
  

COMUNE DI ACRI 
Provincia di Cosenza 

Ordinanza n.  144/2023 
Del 03/04/2023 

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE LICEO SCIENTIFICO “VINCENZO JULIA” PER GIORNO 04.04.2023. 

PREMESSO che la Dirigente Scolastica dell’Istituto Superiore Liceo Classico-

Scientifico “Vincenzo Julia” ,prof.ssa Maria Brunetti, con nota pec del 3.4.2023, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n. 7997, ha richiesto la sospensione delle lezioni 

per gli studenti frequentanti il Liceo Scientifico,con le seguenti motivazioni: 

 “…Visto il peggioramento delle condizioni in cui versano il piazzale del Liceo 
Scientifico e il muro che lo contiene, soprattutto dopo l’intervento 
dell’Amministrazione provinciale che ha peggiorato la situazione già critica di 
stabilità della struttura e di drenaggio delle acque piovane; 

 che la Provincia non ha ancora provveduto a riparare le porte di sicurezza da cui 
dipende l’evacuazione della popolazione scolastica in caso di pericolo;  

 considerato che l’Ente Provincia non ha ancora provveduto ad installare il 
sistema di monitoraggio del muro;  

 considerate le violente piogge che stanno sferzando la città di Acri aggravando il 
carico d’acqua soprastante il muro;  

 considerato che la fessura del muro appare essersi allargata;  
 considerato quindi pericoloso l’utilizzo dell’ingresso principale da parte degli 

studenti e del personale…”; 
 

VISTO l'art. 54 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il 

Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di 

prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana; 

TUTTO ciò premesso e richiamato 

 
ORDINA 

1) la sospensione delle attività didattiche per gli studenti frequentanti il Liceo 

Scientifico “Vincenzo Julia”  nella giornata del 4 aprile 2023; 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto, per chiunque abbia 



interesse legittimo, ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. della Calabria, entro 60 

giorni dalla pubblicazione del provvedimento stesso, oppure ricorso straordinario, per 

chiunque abbia interesse legittimo e diritto soggettivo, innanzi al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

DISPONE 

Che il presente provvedimento venga comunicato: 

■ al Dirigente Scolastico del Liceo Classico – Scientifico “Vincenzo Julia”; 
■ alla Provincia di Cosenza 
■ Alla Prefettura di Cosenza ; 

       
                  IL SINDACO 

                                                                                                 Avv. Pino Capalbo 
                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


